CAMARA MUNICIPAL DE RONCADOR
                  CNPJ: 78.184.355/0001-75 - E-mail: camararoncador@hotmail.com

 Rua São Paulo, 865, Centro, Roncador/PR, Fone/Fax (44)575-1434.

1

REQUERIMENTO N.°299/2013.

Ao Exmo. Senhor.

RONALDO ADRIANO PEREIRA DOS SANTOS.

DD. Presidente da Câmara Municipal.

                        Senhor Presidente,

  Jose Carlos da Silva Campos vereador que ao presente subscreve vêm de

acordo com o Regimento Interno da Câmara e requer envio de Ofício a Exma. Senhora

MARILIA PEROTTA BENTO GONÇALVES, Prefeita Municipal de Roncador, solicitar que

seja sancionada a Lei que dispõe sobre Tratamento Fora de Domicilio, para possibilitar ao

município de Roncador a contratação de serviços de pensão ou hotel, na cidade de Curitiba

para abrigar os pacientes que se deslocam até a Capital do estado para atendimento médico.

  Considerando que estamos localizados a uma distância de aproximadamente

quatrocentos e seis quilômetros da Capital e os pacientes tem suas consultas e exames

marcados para o período da manhã e no decorrer do dia. Diante disso necessitam que esteja na

capital bem cedo, fazendo com que iniciem as viagens mais ou menos onze ou meia noite para

conseguirem alcançarem suas consultas, ocorre porém que os motoristas chegam a capital

exaustos devido ao longo percurso e ainda precisam transportar cada paciente até os locais das

consultas.

  Porém estamos acompanhando muitos acidentes de veículos oficiais que estão

realizando transporte de pacientes, sendo alguns deles trágicos com perdas irreversíveis.

   Por esta razão estamos propondo que nosso município busque uma solução,

apresentamos para tanto nossa ideia, para que seja estudada e aperfeiçoada. Acreditamos que

CAMARA MUNICIPAL DE RONCADOR
                  CNPJ: 78.184.355/0001-75 - E-mail: camararoncador@hotmail.com

 Rua São Paulo, 865, Centro, Roncador/PR, Fone/Fax (44)575-1434.

2

se houver um local para alojar esses pacientes na Capital poderão ser transportados um pouco

antes e o motorista terá um período descanso entre a viagem e a locomoção destes pacientes

na Capital e entre o retorno.

  Estas medidas vão ajudar, pois o descanso fará com que os motoristas estejam

mais alerta na direção, garantidos a todos um retorno com segurança.

  Contamos com a colaboração e desempenho desta administração.

   Nestes termos,

 Pede e Espera deferimento.

Edifício Lucielin Cristina Rosa,

 Câmara Municipal de Roncador em 07 de novembro de 2013.

José Carlos da Silva Campos

Vereador